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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

Montevideo, 14 de junio de 2018
Ref.: Licitación Pública Nro. 5/2018 cuyo objeto es la “Instalación de un Sistema de Video-Vigilancia Urbana de hasta 1000 cámaras y 4 centros de monitoreo, distribuidos en los departamentos de Artigas, Rivera, Cerro Largo y Rocha, en “Modalidad Sistema Llave en mano”.

Anexo XII
Referidas a la circular XI
CONSULTA 1_

En vista que que el procedimiento fuera anteriormente avanzado y por tanto la instancia comprendida en la circular XI ya fuera realizada por nuestra empresa consultamos si en esta nueva instancia será entregado nuevo material..?
RESPUESTA_

No se entregará nuevo material.
CONSULTA 2_

Relacionada al punto anterior, es esta nueva instancia de carácter obligatorio para todos los participantes del llamado..?
RESPUESTA_

Sólo deben venir las empresas que no estuvieron en la instancia del 8 de junio del corriente.
CONSULTA 3_

También referido al numeral 2, en caso de no ser obligatoria la participación de esta nueva instancia y de acuerdo al acto anteriormente realizado en donde se formalizaron las empresas oferentes hasta la fecha, consultamos cómo podemos hacernos de la información de las demás empresas oferentes..?
RESPUESTA_

Esa información de las empresas que participan, no será proporcionada hasta el acto de apertura de ofertas.
Referidas a la circular X

CONSULTA 1_

1. Si bien el pliego mandata referido a los antecedentes financieros que: "deberán ser presentados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) o a normas contables adecuadas en Uruguay, con dictamen de auditor independiente"; y que la respuesta a la consulta realizada fue: "El oferente debe presentar Estados contables de los últimos tres años si su antigüedad lo permite, de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera o Normas Contables Adecuadas en Uruguay, acompañados por dictamen de auditor independiente de la República Oriental del Uruguay"; se solicita entender que:
1. La auditoría de los estados contables son una práctica obligatoria en Uruguay para un determinado tipo de empresas, por ejemplo las que superan determinada facturación o cotizan en bolsa, no siendo este el caso de nuestra empresa ni la de la mayoría de las empresas uruguayas interesadas o no en participar del llamado, por tanto de aplicar dicha cláusula, se estaría estableciendo un criterio desigual para eliminar potenciales oferentes calificados técnicamente para la realización de las tareas objeto del llamado.
2. Ampliando lo expuesto, se establece en la misma cláusula y a continuación: b) Línea de crédito disponible en bancos de plaza o del exterior; se entiende que la viabilidad financiera del oferente puede salvarse mediante una solicitud de garantía de mantenimiento de oferta, la que luego al momento de adjudicar se complementa con al de fiel cumplimiento del contrato y por tanto se solicita rever también este punto conforme a lo que el TOCAF habilita permitiendo clarificar condiciones equiparables para todos los oferentes interesados con el correspondiente amparo para el organismo contratante.
RESPUESTA_

Debe ajustarse al Art. 6 del Pliego de Condiciones Particulares, Antecedentes Financieros del Oferente
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